Officiū in die
sancti Francisci
de Paula cōfes
soris instituto:
ris ordinis Mi
nimatorum.

1092

Toleti.

1552

Cora pro nobis Sancta dei genitrix.

L. 1092

In festo sancti

In festo sancti Francisci de
Paula confessoris Instituto
ris ordinis minimorum.

In primis vespere. añ.

De torrente lachrymerum
Franciscus in via bibens:
caput exaltauit in patria. ps.
Dixit dñs. *Lum reliquis. In
ic.* Laudate dñm oēs gen-
tes añs. Laudatio eius ma-
get in seculum seculi: cui ti-
mor domini initium sapien-
tię semper affuit. añ. In me-
moriam eterna erit iustus: ab
auditione mala nõ timebit.
añ. Suscitat dominus de ter-
ra inopem: et de stercore erig-
it pauperem añ. Confirma-
ta est super nos misericordia
dñi in seruo suo Francisco.

Capitulũ Ecclesiastici. xv.

Dilectus deo et hominibus:
cuius memoria in
benedictione est similem il-
lum fecit in gloria sanctorum:
et magnificauit eum in timore
inimicorum: et in verbis
suis monstra placuit. *Hy.*

Batius natus pater hic
beatus Paula quę mũ-
do peperit ruente: quęq; mi-
raclis retinet coruscum gal-
lica tellus.

Maluit terris humilis vide-
ri: reb; in cunctis minimusq;
dici: celsus vt tandem supe-

rum ceteruis esset olympi.

Hinc suos omnes minimos
vocari censuit fratres: humi-
les vt essent: ac beatorum va-
leant et ipsi ceteribus addi.

Ad suum demum tumultum
frequenter: languidis cunctis
tribuit in medela: sepe cofert et
miseris rogat; dona salutis.

Hinc videt cœci: graditurq;
recte claudus: auditum capit
atq; surdus: mortui surgunt:
recipitq; mut; organa vocis.

Gratias trino peragant et
vni iam deo cuncti pariter si-
deles: qui beat iustos humi-
lesq; mente tollit ad astra.

Amen. *V.* Esurientes imple-
uit bonis. *R.* Et diuites dimi-
sit inanes. *Ad magr. añ.* De-

ponens potentes de sededo-
minus exaltauit humilem
Franciscum. Hodie exultet spi-
ritus noster in deo salutari
nostro. *Oratio.*

Deus humilium celsitus
do: qui beatum Franci-
scum de Paula confessorem
tuum: sanctorum tuorum glo-
ria sublimasti: tribue quesu-
mus: vt eius meritis et imita-
tiõe promissa humilibus pre-
mia: feliciter consequamur.

Ad maturum. *Inuitato.*
Christum dominum exaltan-
tem humiles. Venite adoro

In festo sancti

mus. *ps* Venite. *Hymnus.*

Hic pater sanctus minimis
vocat: dat suis norma
genitis beatam: qua poli re-
cto mereantur oras scande-
re cursu.

Hic pius: iustus: fuit et pudi-
cus: abstinens: prudens: humi-
lis benignus: regis eterni te-
neris ab anis iussa sequendo.

Vita iam cuius celebris
per orbem extitit signis redi-
mita miris: quandiu sacros
vegetavit eius spiritus artus.

Atque defunctus fruitur su-
perne gaudijs vite: simul et
choreis iunctus eternis: reci-
pit supremi premia caeli.

Gloria summo domino cana-
mus: qui supernorum retinens
habenas: secula totius mode-
ratur qui trinus et vnus. amē.

In primo nocturno. an Lan-
quā lignum plantatum secus
decursus aquarum: fructum
dedit in tempore suo: et folium
eius non defluet. *ps* Beatus
vir. *an* Seruiuit domino in
timore: et exultavit ei cum tre-
more. *ps* Quare fremuerunt.

an Ad dominum clamavit: et
exaudiuit eum de monte san-
cto suo. *ps* Domine quid multi-
plicati. *x* In lege domini fuit
voluntas eius. *ps* Die ac nocte.

Ex relatione domini Jacobi

Simonete audito: rote: ad
leonem declinam: super vita
sancti Francisci de Paula or-
dinis minorum instituto-
ris. *lectio prima.*

Quia semper et ubique diuis
na benignitas homini-
bus presto esse solet: tum coe-
lestis beneficentiae largitas
in nos effundi maxime vide-
tur: cum summus rerum opi-
fex: et moderator eo maiesta-
tis suae culmen imensum in-
clinet: ut iuxta psalmogra-
phum: inopem de terra susci-
tet: et de stercore subleuatum
pauperem cum principibus
populi sui colloquet. Quā mul-
ti fulere superioribus seculis:
quos alioquin obscuros
et omni terrene glorie splen-
dore destitutos: sic eternum
diuinae gratiae lumen illustra-
uit: et precipuam in terris ve-
nerationem mererentur: et
preciosissimam in caelo sancti-
tatis coronam consequerentur.
R A puerilibus annis
Franciscus in dei timore edu-
catus: future sanctitudinis
specimen prebens. Assiduus
vigilijs et ieiunijs corpuscu-
lum macerabat. *x* Puer au-
tem Samuel proficiebat: atque
crescebat: et placebat tam deo
quam hoibus. *Assiduus. Act. ij.*

Quoniam est huius tantum muneris etas nostra penitus expers. Despexit nos ex excelsis sancto suo dominus: et in tenebras (quibus coeca mortalitas inuoluitur) quasi noue lucis radios beatum Franciscum de Paula nuper emisit. **Ps.** in oppido calabrię: cui Paulę nomen: infimo loco natus: iam inde statim ab infantia future probitatis speciem dedit. **Luc.** lucebant in tenebris annis igniculi, quidam: ex quibus erupturam fore ingentis virtutis flammam appareret. **R.** Pueritiam preclaris moribus pertransiens: dei templa assiduis orationibus frequētabat. Et dei uerbum magno affectu audiebat. **Ps.** Nec et his similia secundum legem dei puerulus obseruabat. **Et dei. 2. cor. iii.**

Uix tertium decimum attingerat etatis annum: cum ducēte sancto spiritu secessit in eremum. Ibi prima diuinitate militię stipendia fecit: et ad honorem decimum usque tyrocinij rudimenta posuit. Mox quia supremus imperator tam egregium militem ducendis ordinibus in ecclesia destinatur: relicta solitudine fratres in conuictum recepit. Sed

quo magis etas procedebat: amplioribus etiam incrementis sanctitas proficiebat. **R.** Conuersationem hominum: que sepe animam ledit: adulescens factus deserere constituens. Relictis parentibus clam eremum petiit. **Ps.** Bonum est viro quum portauerit iugum ab adolescentia sua: sedebit solitarius et tacet. quia leuabit se super se. Relictis parentibus. **Ps. ii. nocturn.** **an.** Misericors dominus sanctum suum: et exaudiuit eum. **Ps.** Cum inuocarem. **an.** Intrauit in domum tuam domine: adorauit ad templum sanctum tuum in timore tuo. **Ps.** Verba. **an.** Videt celos tuos domine: opera digitorum tuorum: lunam et stellas que tu fundasti. **Ps.** Domine dominus noster. **V.** Retentur omnes que sperant in te domine. **R.** In eternum exultabunt: et habitabis in eis. **Lectio quarta.**

Iam non solum celebre nomen eius erat apud calabros: verum quod imprimis mirum videri debet: hominis mendicis et in extremo Italie angulo prope modum delitescentis ad Ludouicum undecimum Gallorum regem fama penetravit. Qui cum in-

credibili tam rari viri desiderio teneretur: eum multis sollicitationibus sollicitatum in Galliam ad se pellicere studuit. Et ubi nihil animi totius mundi contemptorem mouit regie magnificentie magnitudo: confugit demum Ludouicus ad apostolicę sanctitatis auctoritatē: et ita factum est: ut beatus Franciscus de Paula Sixti tunc maximi pontificis iussu (cui non paruisse nephas putabat) ad regem profectus fuerit: apud quem summo fuit in honore.

R. Diuini amoris calore accensus: Delicias huius seculi tanquam virus serpentium exhorrebat. **V.** Quicquid voluerit amicus esse seculi huius: inimicus dei constituatur. **Delicias.** **Lectio quinta.**

Admirabat rex ille celestem hominis in terris vitam et animam corpe conclusam omnia corporis desideria vincere. Quin eius presentiam certissimum sibi rebusque suis presidium et in expugnabile totius regni munimentum existimabat. Et id recte quod est. Quid enim ad placandum deum et aduertendas imminentes calamitatum precellas innocensis precibus efficacius? **B.** Tigillius continuusque iesu

nise attritus. Nunquam a laboribus cessabat: nisi cum orationi diuinisque rebus intenderet. **V.** In labore et fatigatione ne creac die operaretur: nec quęquam grauem. **U.** Nunquam a laboribus. **Lectio sexta.**

Tirones urbem gallie longe nobilissimam delegit: ubi primum in illis regionibus sedem figeret. Breui coaluit semine sanctissime vite: quod in egro domini sparsit: et vberes fructus longe lateque diffusum: et propagatum edidit. Non solum in omnibus fere Gallie partibus: sed in Hispania Germaniaque per multa construxit monasteria: quibus nec religiosorum frequentia: nec operis magnificentia deest. **L**aceo quae prius ante perfectionem in Galliam: in Calabria iuuenis admodum edificauerat.

B. Quis longe lateque eius fama diffunderetur: multi ad eum imitandum conuenerunt: quibus. Et si mundanarum literarum ignarus esset: diuino tamen afflatus spiritu: regulam dedit: quam totius religionis perfectionem complectitur. **V.** Que stultas inter mundi elegit deus: ut confundat fortis. Et si mundanarum. **In. lii. nocturno an.** Locutus est veritatem in corde suo: non

egit doli in lingua sua: **Ps.**
 Dñe q̄s habitabit. **an̄a.** Da
 bis eū dñe in bñdictionē in
 sc̄lm sc̄li: letificabis eū i gau
 dio cū vultu tuo. **ps.** Dñe in
 virtute. **an̄.** Innocēs manib⁹
 ⁊ mūdo corde: nō accepit in
 vanū aiām suam. **ps.** Dñi est
 terra. **v.** Desiderium cordis
 ei⁹ tribulsti ei dñe. **R.** Et vo
 luntate labiorum eius non
 fraudasti eum. **Lectio. vii.**

Illud vero quem non
 agat in stuporē: q̄ ru
 dis homūculus nulla
 prorsus literarū cognitiōe:
 rerū omniū egētissimus tm̄
 potuerit: vt inter exterās na
 tiones lingua moribusq̄ dis
 sonas: nouā religionē tā faci
 le fundauerit: ⁊ auctā intra
 paucos annos ad maxime ce
 lebritatis fastigiū eueherit:
 presertim cū nulla sit nec ar
 ctior: nec durior: vt incredibi
 le videatur inueniri: vel pau
 cos potuisse: quos abscissa
 nimis seueritate nō deterre
 ret. His q̄ nomen in eā dede
 rint tibi oibus preter qua
 dragesimales interdicit. **R.**
 Et omnipotens dñs ostēderet:
 quātū in cōspectu suo Fran
 cisci cōuersatio placeret. De
 dit ei gratiā de mōdes ab ob
 sessis corporibus elsciēdi: et

infirmos omni spe destitus
 tos curādi. **v.** Qui credit in
 me opera q̄ ego facio et ipse
 faciet: ⁊ meliora horū faciet.
 Dedit. **Lectio octaua.**

In reliq̄s etiā oib⁹ vi
 uēdi normā leges cō
 simili rigore constrin
 gūt. Hec in indumētis: oīo
 nibus ieiunijs: ac varijs cor
 poris maceratiōib⁹ q̄cūq̄ (nisi
 forte supra naturē mortalis
 tolleratiā) reperies. Moue
 rat hui⁹ p̄fessiois et discipli
 nē p̄nceps ⁊ auctor diligētis
 bus deū: nec aīe nec corporis
 vires ad extrema quēq̄ pas
 tiēda deesse: s; hūanā imbe
 cillitatē (sicubi fortassis labo
 rat) diuine potētie p̄sidio cō
 firmari. Hec id alieno ma
 gis p̄ceperat exēplo: q̄ suo
 dephēderat experimēto. **R.**
 Dñi obitus sui diē adesse cō
 gnosceret bt̄us Francisc⁹ vo
 catos ad se fratres ad mutuā
 charitatē hortatus: quē sibi
 successorē deligerēt noiauit
 quousq̄ ḡualis fratrum cōuēt⁹
 Romē celebraret. Sicq̄ mi
 grauit ad dñm. **v.** Quū mori
 tur⁹ esset Moyses vocauit
 Josue ⁊ dixit ei corā oī Is
 rael: confortare et esto robu
 stus. Tu em̄ introduces popu
 lum istū in terrā: quādñs se

In festo sancti

daturum promissit. Sicq; mi-
grauit ad dñm. **Glia. Le ix.**

Instruebant eius mens-
sam (vt hicaliquid de vi-
tahominis: et moribus parti-
culatim scribendi sumā exor-
dium) panis et aqua: inde po-
cula: inde epule. Quod si cor-
pusculū necessarijs alimen-
tis fraudatū deficeret: ad ole-
ra aut legumina descēdebat.
Vini modicum et raro adhi-
bebatur. Hac refocillatione
reintegrabatur mēbrozū vi-
gor exhaustus. Cibum semel
tantum in die capiebat: et eū
sub noctis tempus. **C. Si vl-**

**tima lectio fuerit ponēda de
homelia ferie: Die sequenti:
et sic per ordinē: alijs diebus
infra octauā semper incipie-
tur a lectione omīssa. Ad lau-
des. añ. Mirabilis in altis
dñs in seruo suo Francisco.**

**ps. Dñs regnauit. cum reli-
quis. añ. Seruiuit dño in lē-
ticia: introiuit in conspectu
eius in exultatione. añ. Me-
mor fuit tui dñe super stratū
suū in matutinis meditaba-
tur in te. añ. Bñdicite sancti
et hūiles corde dño. añ. Exal-
tauit dñs mansuetos in salu-
tem. Capitula et hymn. vñ
ad vespēras. x. Resperisti
dñe humilitatē meā. R. Sal-**

uasti de necessitatibus aīam
meā. Ad bñdictus. añ. In
sanctitate et iusticia domino
seruiuit Frācisus omnibus
diebus vite sue ad dandam
scientiam salutis plebi eius:
ad dirigēdos pedes eozū in
viā pacis. **Offo vñ in vespīs.
Ad primā. añ. Ex omni tri-
bulatione eripuisti me et ini-
micos meos desperxit oculus
meus. Ad tertiam. añ. Dedi-
sti ei intellectum domine: et
scrutatus est legē tuā: et cu-
stodiuit eā in toto corde suo.**

**Capitula. Dilectus. vñ. R.
bre. Ambulabam in latitudi-
ne. x. Quia mādata tua ex-
quisiui. In latitudine. Glo-
ria pñ. Ambula. x. Loque-
bar. Ad sextā. añ. Dilexit do-
mine mādata tua super aurū
et topazion: et omnē viam in
quā odio habuit. Capitula**

Olorificauit eum in cō-
spectu regū: et iussit il-
li corā populo suo: et
ostendit illi gloriā suam.
**R. bre. Loquebar de testimo-
nijs tuis: in cōspectu regū.
x. Et nō cōfundebar. In cō-
spectu. Glia. Loq̄bar. x. Lu-
cerna. Ad nonā. añ. Appro-
pinquat deprecatio ei⁹ in cō-
spectu tuo dñe: viuet aīa ei⁹
et laudabit te. Capitulum.**

In fide et lenitate ipsius sancti factus fecit illum: et elegit esse ex omni carne. Audiuit enim vocem ipsius: et induxit illum in nubem: et dedit illi cor ad precepta: et legem vite et disciplinam.

Rm. bre. Lucerna pedibus meis: Verbum tuum. Et lumen semitis meis. Verbum. Hinc. Declaratio sermonum tuorum illuminat. Et intellectum dat paruulis. **In iohis vespertis fiat sicut in primis. Ad magnificat. an.** Felix dies et iocunda: qua Franciscus de Paula peracto huius vite cursu: depositis senilibus membris: de ima lachrymarum valle: in sublimem aulam: et de via in patriam receptus est. Haud deat fratrum minimorum conuentus: et magnificet anima nostra dominum: quia fecit magna que potes est: et sanctum nomen eius.

Oratio vna. Intra octauas de nullo sit scito: sed post octauam celebratur: et dicitur officium virginis.

Pro secundo die. Actio prima: ex relatione Jacobi Simonete.

Non desunt qui affirmant: dum contemplationi totus intendit: sepe bidentium vel tridentium in ediam pertulisse: quam rem ex eo coniectant: quia cibum

a fratribus ministrantibus in cellam illatus: per totidem dies intactus conspiceretur. Pedes nullis nec estate: nec hyeme muniebantur calciametis: sed nudi ferebantur per rigentes nives: per feruentem puluere: per foedum lutum: per asperos lapides: per aculeatos vespres: ille si tamen semper: ut nec frigus congelaret: nec estas adureret nec coenium in quaret: nec calculi premerent: nec sentes ferirent. Mandauerat enim dominus angelis suis: ut custodirent eum in omnibus vijs. **2. ec. 15.**

Unc estis erat id genus: ut nec ad leuandos calores: nec ad defendendos algores: sed ad unam tantum corporis nuditatem velandam comparanda foret: vilis et obscura: et vnicuiusque visum finiebat dissoluta nimis longo visu textura. Reliquit vestem unam (in summo verius fragmenta quedam vestis) et reliquias fratribus in monasterio: quod iuxta Paulam extruxerat. Ea maxima est apud populos illos in veneratione: quod inde solo contactu diuini numinis presentia votis respondeat. **2. ec. 15.**

Nunc attendere in quam duram seruitutem corpus redegerit:

alios quos diurno labor fati-
gauerit: nocturna quies exci-
pit: ut inde recreentur. Et: quod
tandem quies huic erat? In ere-
mo prebuit cubilis vicem nu-
dum solum. In cenobio dum apud
calabros ageret: artus fessum
tabule committebant. In gal-
liis strato ex sarmentis usus
est. Ita cum quietem petebat: tunc
etiam grauissime corpus af-
ficebat. *Leccio quarta.*

Nullas horas sine fructu
propter fluere nihil temporis:
nec momentum quidem: frustra pe-
rire: passus est. Nunquam villa
cessatione se remisit eius vir-
tus: intentus semper erat ani-
mus. Ante lucem in templum ex-
cellula pergredebatur ad oran-
dum. Deinde operatis sacris: re-
diuina per sacerdotem facta. Non
numquam hymnis omnibus (quos di-
stinctis horis ecclesia deo ca-
nit) auditis: in cellulam se
recipiebat. *Leccio quinta.*

Ibi preces iterum repetebat
eum. Ibi tantus eius contem-
plationis incessabat ardor:
ut frequens et constans opinio
sit: ad celestia spiritu rapti per se-
pe solutum. Quin et angelorum
choros celitus ad eum descen-
disse ferunt. Argumento sunt
psalenti in cellula concen-
tus auditi. Nec aliud in cau-

sa fuisse crediderim: quod La-
rolus olim octauum Gallorum re-
gem non admiserit: cum alioquin
ad ostium instaret ministris:
regem adesse nuntiantes: nisi quod
terrenum principem negle-
xit: dum ineffabile regis re-
gum et domini dominantium ma-
iestatem contempleretur. *sc. vi.*

Scedebat nonnunquam in
hortulum: quem manibus
suis colebat. Ibi ne tantum
quidem cum opus faceret: a di-
uinis erat alienus: nam aut
orabat: aut oranti similis vi-
debat. In monasteriorum
fabrica premas egit inter ope-
rarios partes. Non satis ha-
buit quod pectus suum ita prepa-
rasset et excoluisset: ut viuum
esset dei templum. Studium etiam
adhibuit: ut deo sedes: et ser-
uis eius manuum labore com-
stitueret. *Leccio septima.*

Illud nequaquam hoc lo-
co pretereundum vide-
tur: quod licet unica veste tantum
(ut supra diximus) vteretur:
et in ardentissimis calozibus
se se variis laboribus exerce-
ret: nihil in eo tamen olidi:
nihil immundi fuit unquam ani-
maduersum: immo nitorem
illuies illa et odoris sua-
uitatem neglectus corporis
cultus pre se ferebat: pater-

eum ad eum ornandum vir-
tutum omnium cœtus velu-
ti quadam cōspiratione con-
uenisset. *Lectio octaua.*

Adinebant inter cœte-
ras humilitas et pa-
tientia: summus erat
sue religionis antistes: quē
generalem vocant. Et cū tā-
to magisterio fungeretur:
ad infima tamen sese vilissi-
mis quibusque ministeriis abij-
ciebat. Amplissimam digni-
tatem ratus: si diligentissime
commodis aliorum inserui-
ret. Patientia fuit inuicta:
quem non voluptatum ille-
cebre labefactare: non gra-
uis senectus de gradu dei-
cere: non peregrinatio con-
cutere: non aduersa valitu-
do expugnare potuerit.

Lectio nona.

Idem semper fuit: eodē
vitę tenore semper sibi
constitit. Sed qui tam seue-
ram in seipsum ageret cen-
suram: vt inexorabilem: etiā
vbi flagitabat aliquid subitē
saculi corporis necessitas: se
preberet. Reliquos incredi-
bili benignitate complecte-
batur et fouebat. Religio-
sos suos errantes interdum
(vt humane conditionis fert
fragilitas) sic castigauit: vt a

paterna charitate clementia
que non abesset castigatio.

*Lectio decima. Lectio
prima. Ex eodem relatione.*

Non defuerunt obre-
ctatores: qui maligni-
tatis sue virus in eis
funderent: et sanctissimam
vitam tanquam insaniam: aut si-
mulationem impudenter et
nefarie criminarentur. Hos
sicut homo non audiens et
non habens in ore suo redar-
gutiones: et sustinuit forti-
ter: et spreuit constanter.
Multi postea: qui linguas
suas tanquam gladios exacue-
rant: tanti iceleris peniten-
tia ducti palinodiam facere
non erubuerunt: hominis
innocentiam passim predicā-
tes: et delictum suum publice
confitentes.

Lectio secunda.

De castitate vero quid
attinet dicere? Quis
quis eum ad extre-
mum usque corpus incorruptum:
et mentem puram integritate
originali custodisse neget?
Qui non dum pubescens in
solitudinem sese relegauerit:
ne vlla prostris mundi
contagione pollueretur: et
aiam suam tanquam hostiam imma-
culatam a teneris deo dicarit.